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tärkeää huomata, että jos tarkas-
tellaan vain ammatissa toimivia, 
jää analyysin ulkopuolelle pitkäai-
kaistyöttömistä, heikompiosaisis-
ta vanhuksista ja muista huonom-
piosaisista koostuva alin kerrostu-
ma. Esimerkiksi työttömien koke-
ma niukkuus ja syrjäytyminen sekä 
heidän köyhyysriskinsä on Suo-
messa – kuten muuallakin Euroo-
passa – selvästi suurempi kuin työ-
väenluokan tai keskiluokan. Tämä 
Juho Saaren tulos on tärkeää pitää 
mielessä pohdittaessa mahdollisen 
”uuden alaluokan” syntymistä.     

Teos muodostaa toimivan ko-
konaisuuden. Sen eri luvut on kir-
joitettu siten, etteivät tehdyt ana-
lyysit erilaisine teknisine ratkaisui-
neen hallitse tekstiä, vaan itse tu-
lokset välittyvät lukijoille selvinä. 
Esitystavan ainoana miinuksena 
voi pitää joidenkin kuvioiden pie-
nuutta ja jopa epäselvyyttä. Tässä 
sormi ei kuitenkaan osoita kirjoit-
tajiin vaan kustantajaan.

Ehkä on hyvä myös kysyä, kan-
nattaako tämänkaltaisissa esityk-
sissä murjoa aikaisempi tutkimus 
”poliittisena” kokonaan romukop-
paan ja julistaa omat lähtökohdat 
”objektiivisiksi” ja ”moderneik-
si” – kuten Laura Kolbe tekee kir-
jan esipuheessa ja Jani Toivola joh-
dannossa. Esimerkiksi Goldthor-
pen ja kumppaneiden luokittelu ja 
osa heidän sosiaalista liikkuvuutta 
koskevista tuloksistaan olivat meil-
lä luokkatutkijoiden työvälineinä 
jo 1980-luvun alkupuolella. Aikai-
semman tutkimuksen yksioikoi-
nen kytkeminen ”marxilais-dema-
gogiseen näkökulmaan” sisältää sa-
man verran totuusarvoa kuin vaik-
kapa lause: kepu pettää aina.

Kirjoittaja on Tampereen yliopiston 

sosiologian professori (emeritus).

Eläkeläiset 
kestävyysvajetta 
torjumassa

 Leena Eräsaari

Ilka Haarni: Kolmas elämä. 
Aktiiviset eläkeläiset kaupungissa. 
Gaudeamus 2010.

Ilka Haarni on sosiologi, joka on 
erikoistunut vanhojen (ja tervey-
den) tutkimiseen. Hän on tutkinut 
muun muassa naisten vaihdevuo-
sia, ikääntyvien juomatapoja ja nyt 
käsillä olevassa teoksessa ikäihmis-
ten yhdistyselämää lähiössä. Tut-
kimusta varten aineisto on hankit-
tu etnografian tapaan – osallistu-
malla erilaisiin aktiviteetteihin ja 
haastattelemalla niiden yhteydes-
sä osallistujia. Kirja kiinnittää huo-
miota siihen, että kaupungeissa vai-
kuttaa kasvava eläkeläisten heimo. 
Vanhoilla ihmisillä on yhtäältä ai-
kaa osallistua yhdistysten elämään 
ja toisaalta he pitävät sitä lähes kan-
salaisvelvollisuutena. Vaikuttaakin 
siltä että Sailaksen ja muiden syn-
kistelijöiden puheet siitä, että van-
hat ovat merkittävä osa Suomen 
kestävyysvajetta, olisivat pudon-
neet hedelmälliseen multaan ikään-
tyvän väestön keskuudessa. Vanhat 
perustelevat aktiivisuuttaan sillä, 
että osallistuminen on tärkeää hy-
vinvoinnille. ”Itsestä, terveydestä 
ja kunnosta huolehtimisesta onkin 
tullut hyve eläkeläisille” (118). 

Tutkimus vahvistaa sen tie-
don, ettei raihnainen vanhuus ala 
60-kymppisenä vaan monille al-
kaa silloin elämän paras vaihe, jota 
tämän tutkimuksen mukaan saat-
taa kestää lähes kahdeksankymp-
piseksi. Koska Suomessa yhdistyk-
siä on yli satatuhatta ja pääkaupun-
kiseudulla niistä neljäsosa, antaa se 

myös toimiville eläkeläisille valin-
nanvaraa. Suuri osa eläkeläisistä 
kanavoi osallistumisensa ikäänty-
vien omien järjestöjen kautta, jot-
kut järjestöt tosin ovat harmaantu-
neet yhdessä jäsenistönsä kanssa. 
Poliittisten järjestöjen, kaupungin-
osayhdistysten ja  kunnallispolitii-
kan lisäksi erityisen suosittuja ak-
tiviteetteja ovat urheilu ja liikunta. 
Myös SPR, Martat ja Mannerhei-
min Lastensuojeluliitto rekrytoi-
vat aktiiveja eläkeläisten joukosta.

Todennäköisesti eläkeläiset 
harrastavat muuta väestöä enem-
män hyväntekeväisyyttä, kuten 
lastensuojelun tai vanhustenhuol-
lon ystävätoimintaa. Mutta suu-
rin osa aktiivisesta hoiva- tai aut-
tamishalusta kohdistuu lapsiin ja 
lapsenlapsiin. Tutkitut pyrkivät 
myös valvomaan sitä, että heidän 
osallistumisensa pysyi kohtuulli-
sissa rajoissa – että järjestövelvoit-
teita oli sopivasti ja että ne sopivat 
yhteen perheen tarpeiden kanssa. 
Tutkimuksesta puuttuivat tietysti 
ne ikäihmiset, jotka eivät lainkaan 
osallistuneet kaupunginosan akti-
viteetteihin, koska lähtökohtana oli 
juuri aktiivisuus. Ongelmaisten ih-
misten lisäksi tutkimuksesta puut-
tuvia ovat todennäköisesti vaativaa 
(omais)hoivaa tekevät. En kyseen-
alaista tutkimuksen lähtökohtia, 
mutta tällaisena se jättää vastaa-
matta tärkeään ajankohtaiseen on-
gelmaan. Voisivatko lähiyhteisöt 
ottaa nykyistä suuremman vas-
tuun julkisista palveluista, kun jul-
kinen vähentää panostaan?  Jos lu-
kee tarkkaan rivien välejä, niin 
vastaus voisi olla vaikkapa se, et-
tä nämä vetreät eläkeläiset ovat ha-
lukkaita paikkaamaan sukulaisten 
puuttuvia palveluita, mutta tuskin 
pahasti mielenterveys ongelmaisen 
naapurin. 
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– korkeintaan yhden tilaisuuden 
päivässä tai viikossa.

Teos on helppolukuinen, sii-
nä myös keskitytään tuloksiin, siis 
eläkeläisten aktiviteettien kuvaa-
miseen. Luettavuutta lisää se, että 
lähteitä on käytetty säästeliäästi ja 
tutkimuksen metodia, etnografiaa, 
on kuvattu lyhyesti. Tutkimus alkaa 
tutkijan saapumisella kentälle, mi-
kä on yksi etnografioiden tyypilli-
sistä hyvistä aloituksista. Teokses-
sa liikutaan yhden teeman ympä-
rillä, kiinteys on teoksen hyve. Mi-
nulle tuli lukijana vahvasti ajatus, 
että teos pyrkii vakuuttamaan ih-
miset siitä, että kolmatta ikää viet-
tävät ihmiset eivät ole kansantalo-
udellinen taakka. Itse asiassa ihmi-
sethän osallistuvat ilmaiseksi oman 
lähiönsä yhteisöllisyyden tuotta-
miseen. Lukijana myös vakuutuin 
siitä, että eläkeläisenä elämä voi 
maistua paremmalta kuin aiempi 
elämä, monet tutkimuksen haasta-
tellut sanoivat tämän ääneen. Hie-
man itseäni lukijana vaivasi teok-
sen yksitasoisuus, sanoma olisi mi-
nusta paremmin välittynyt jos mu-
kaan olisi otettu myös ongelmia ja 
spekulaatiota tulevaisuudesta. Tar-
koitan esimerkiksi pohdintoja jär-
jestöjen tai kolmannen sektorin tu-
levaisuudesta. Myönnän mieluusti, 
että toiveeni saattaa olla kohtuuton, 
sillä teoksen esittämä näkökulma 
vanhuuteen on virkistävä. Kauhu-
kuvia vanhusten elämänlaadusta 
ja heidän aiheuttamastaan ongel-
masta kansantaloudelle on maa-
lattu riittävästi. Tällaiselle vasta-
kirjoitukselle on siis kovasti tar-
vetta. Tutkimuksen voisi myös tul-
kita statementiksi kansalaispalkan 
puolesta.  

Kirjoittaja on yhteisösosiaalityön pro-

fessori Jyväskylän yliopistossa. 

Naisten ja lasten sota 
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John Lagerbohm, Jenni Kirves, & 
Olli Kleemola: Me puolustimme 
elämää – Naiskohtaloita 
sotakuvien takaa. Otava 2010.

Sari Näre, Jenni Kirves & 
Juha Siltala (toim.): Sodan 
kasvattamat. WSOY 2010.

Suomalaiseen lukevaan yleisöön 
tuntuu uppoavan lähes loputon 
määrä isänmaan vaiheita toisessa 
maailmansodassa ruotivaa kirjal-
lisuutta. Tietokirjasyksy 2010 tar-
josi aiheeseen muun muassa val-
vontaupseerin, jääkäriupseerin, 
marskin sotilaspalvelijan, kauko-
partiosissin ja Saksan Suomen-
suurlähettilään näkökulman. Kaik-
ki edellä mainitut edustavat enem-
män tai vähemmän perinteistä sota-
historiaa, joka keskittyy kuvaamaan 
diplomatian kiemuroita, rintama-
tapahtumia ja noiden tapahtumien 
keskiössä olevia (suur)miehiä. 

Akateemisen historiankirjoi-
tuksen piirissä mitään virallista 
totuutta ei ole onneksi enää pit-
kään aikaan tunnustettu. Tutkijoil-
le 1970-luvulla pinnalle nousseet 
uudet historiat eivät tunnu enää 
niin uusilta, harva pitää vaikka-
pa talous- ja sosiaalihistoriaa mi-
nään viimeisenä villityksenä. Suu-
relle yleisölle suunnatussa kirjalli-
suudessa sota kuitenkin näyttäytyy 
edelleen pääsääntöisesti miehise-
nä, jopa hiukan machona maail-
mana, jossa marski ja Lauri Törni 
istuvat isän oikealla puolella ja ajo-
puu ajelehtii yhä.

Vaikka perinteisen tulkinnan 
valta-asema ei olekaan merkittä-
västi horjumassa kotimaisilla his-

Mikä sitten vetää vanhat istu-
maan yhdistyksiin tai laulamaan 
kuoroon? Ensiksikin arjen järjes-
tyksen ylläpito – kun työ jää taak-
se on tilalle kehitettävä muita rutii-
neita. Yhdistykset ovat jo valmiik-
si voineet olla ikäihmisten elämäs-
sä kun hän jää eläkkeelle. Toisaalta 
toimintaa hakemalla haetaan so-
siaalisen pääoman tähden kuten 
Markku Hyyppänsä lukeneet van-
hat tietävät. ”Omasta mielentervey-
destä ja elämänilosta huolehdittiin 
välttämällä yksinäisyyttä ja liiallista 
joutenoloa” (123). Aktiivinen elä-
mä voi tarkoittaa myös sellaisten 
uusien asioiden tekemistä, joihin ei 
ollut työaikana mahdollisuuksia tai 
jotka tuntuivat muuten ”kielletyil-
tä”. Yhdeltä oli äiti kieltänyt romaa-
nien lukemisen, toiselta puuttui ai-
kaa akvarellien maalaamiseen.  

Vanhojen järjestöissä seuran-
pidolla on joitakin erityispiirtei-
tä. Enimmäkseen niissä ollaan tut-
tavia, suhde harvoin syvenee ystä-
vyydeksi. Tutkija teki kiinnostavan 
havainnon, että eläkeläisten järjes-
töissä pidetään yllä ystävällistä ja 
kohteliasta ilmapiiriä, myös huu-
moria ja hauskanpitoa arvostetaan. 
Joissakin eläkeläisten järjestöissä 
myös kosketellaan toisia, halaami-
nen on vaihtoehto kotona odotta-
valle yksinäisyydelle. Aktiivisessa 
elämässä tärkeää on yhteen tulemi-
nen, yhdessä oleminen – seuralli-
suus kuten Georg Simmel asian il-
maisee. Kokoontumisissa ei myös-
kään korosteta ongelmia, henkilö-
kohtaisia tai yleisiä. Yksi ongelma 
kuitenkin löytyi, huoli toiminnan 
jatkuvuudesta. Monet aktiivit va-
littivat että uusia, nuorempia, ei 
tahdo löytyä yhdistysten pyörit-
tämiseen. Tutkitut olivat sopivan 
osallistumisen taitureita, olivat ke-
hittäneet aktiivisuudelleen rytmin 




